

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES	033/2023	15/12/2023
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2023		
E-MAIL:	TELEFONE:	
3A.SL@CODEVASF.GOV.BR	(87) 3866-7742	
ASSUNTO:		
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2023		
DESCRIÇÃO:		

FORNECIMENTO E/OU INSTALAÇÃO DOS MATERIAIS NECESSÁRIOS À PERFEITA EXECUÇÃO DE KIT'S GERADORES DE ENERGIA SOLAR GRID TIE 10 KW E 20 KW PARA DOAÇÃO EM UNIDADES DE PRODUÇÃO RURAIS E URBANAS E ACIONAMENTO DE ESTRUTURAS DE BOMBEAMENTO RURAL, NO ESTADO DE PERNAMBUCO, NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA CODEVASF/3ª SR.

PERGUNTA 01:

O ITEM 4 DO EDITAL SERIA SOMENTE A INSTALAÇÃO SEM MATERIAL NENHUM INCLUSO? POIS A TABELA DE SERVIÇOS DISPOSTA NO ANEXO II TERMO DE REFERÊNCIA CITA:

MATERIAIS

CERCA COM ESTACA DE CONCRETO (ESPAÇAMENTO 1,50M) H = 2,00M, ALTURA ÚTIL 1,60M, C/ 6 FIOS ARAME FARPADO - REV. - 03 03139/ORSE M 90,00 R\$ 97,37 R\$ 8.763,30

BRITA 2 (19,0 A 25,0 MM) - INCLUSO FRETE

ACREDITO QUE FICOU UM TANTO CONFUSO, PODERIAM ESCLARECER ESTE PONTO, POR GENTILEZA?

RESPOSTA 01:

OS SERVIÇOS DEVEM SER EXECUTADOS CONFORME COMPOSIÇÃO ORSE (SISTEMA DE ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE), NÚMEROS 03139 (CERCA COM ESTACA DE CONCRETO (ESPAÇAMENTO 1,50M) H = 2,00M, ALTURA ÚTIL 1,60M, C/ 6 FIOS ARAME FARPADO - REV. - 03) E 00309 (BRITA 2 (19,0 A 25,0 MM) - INCLUSO FRETE), AMBAS REFERENTES AO MÊS 09/2023. ATENTO QUE MATERIAIS E SERVIÇOS ESTÃO INCLUSOS NESTAS COMPOSIÇÕES, CONFORME FIGURAS ABAIXO:

Serviço							
Código	Descrição do Serviço					Unidade	
03139/ORSE	Cerca com estaca de concreto (espaçamento 1,50m) h = 2,00m, altura útil 1,60m, c/ 6 fios arame farpado - Rev. - 03					m	
Composição de Preço							
* Código	Descrição da Composição			Unid	Quant	Custo Unif.	Custo Total
02754/ORSE	Estaca pré-moldada de concreto armado (mourão), para cerca, seção 10x10, reta ou com ponta oblíqua			m	1,52	15,28	23,23
00340/SINAPI	Arame farpado galvanizado, 16 bwg (1,65 mm), classe 250			m	6	1,46	8,76
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)			h	1,5	8,57	12,86
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)			h	1,5	6,00	9,00
00095/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado			m3	0,025	562,54	14,06
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente			h	1,5	3,82	5,73
10550/ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro			h	1,5	3,72	5,58
Totais							
Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total		
0,00	52,27	23,19	25,96	2,21	103,63		

Setembro/2023-1					
Código	Descrição do Insumo			Unid.	Custo Unif.
00307/ORSE	Brita 0 (4,8 a 9,5 mm) - incluso frete			m3	255,00
10933/ORSE	Brita 0 (4,8 a 9,5 mm) - sem frete			m3	155,47
00308/ORSE	Brita 1 (9,5 a 19,0 mm) - incluso frete			m3	200,00
10929/ORSE	Brita 1 (9,5 a 19,0 mm) - sem frete			m3	134,66
00309/ORSE	Brita 2 (19,0 a 25,0 mm) - incluso frete			m3	240,00
10930/ORSE	Brita 2 (19,0 a 25,0 mm) - sem frete			m3	135,37
00310/ORSE	Brita 3 (25,0 a 50,0 mm) - incluso frete			m3	240,00
10931/ORSE	Brita 3 (25,0 a 50,0 mm) - sem frete			m3	127,20
00311/ORSE	Brita 4 (50,0 a 76,0 mm) - incluso frete			m3	240,00
10932/ORSE	Brita 4 (50,0 a 76,0 mm) - sem frete			m3	126,10
11225/ORSE	Brita reciclada 1/2" - 30% - sem frete			m3	143,91
11224/ORSE	Brita reciclada 3/4" - 20% - sem frete			m3	143,91
Total de Insumos 12 - Página 1 de 1					

AS COMPOSIÇÕES PODEM SER CONSULTADAS NO ENDEREÇO: [HTTP://ORSE.CEHOP.SE.GOV.BR/](http://ORSE.CEHOP.SE.GOV.BR/) DEMAIS INFORMAÇÕES SOBRE A INSTALAÇÃO DA ESTRUTURA EM LASTRO SOLAR ESTÃO DESCRITAS NO ANEXO III DO TERMO DE REFERÊNCIA.

PERGUNTA 02:

SOLICITO ESCLARECIMENTO DAS INFORMAÇÕES DA QUANTIDADE PRECISA DE KWP, PROVISÃO GERADA DO OBJETO SOLICITADO PARA QUE POSSAMOS FAZER A PROPOSTA E ORÇAMENTO COM DEVIDA PRECISÃO.

RESPOSTA 02:

O ANEXO III DO TERMO DE REFERÊNCIA APRESENTA AS ESPECIFICAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O DIMENSIONAMENTO DO SISTEMA, SENDO A POTÊNCIA DO MÓDULO FOTOVOLTAICO ACEITO ENTRE 520WP E 600WP. ASSIM, A QUANTIDADE DE MÓDULOS FOTOVOLTAICOS, E CONSEQUENTE POTÊNCIA DE PICO, DEVE SER LIMITADA PELA POTÊNCIA MÁXIMA DO INVERSOR (10KW OU 20KW). EXEMPLO: 27 MÓDULOS DE 550WP = 14.850WP (PARA O KIT COM INVERSOR DE 10KW), OU 54 MÓDULOS DE 550WP = 29.700WP (PARA O KIT COM

INVERSOR DE 20KW).

PERGUNTA 03:

ACERCA DO ITEM DE **HABILITAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA** SOBRE O **CAPITAL SOCIAL** O EDITAL QUE DIZ: "NA FASE DE HABILITAÇÃO, O LICITANTE DE MENOR PREÇO DEVERÁ COMPROVAR QUE POSSUI CAPITAL SOCIAL MÍNIMO NO VALOR DE 10% (DEZ POR CENTO) DO VALOR ESTIMADO/ORÇADO PELA CODEVASF CONFORME ITEM 11 DO EDITAL."

NESTE SENTIDO, O ITEM "11.1.2." DIZ "QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA; A) REGISTRO DO CAPITAL SOCIAL MÍNIMO NO VALOR DE 10% (DEZ POR CENTO) DO VALOR ORÇADO;"

CONSIDERANDO QUE O CRITÉRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO SERÁ DE MENOR PREÇO POR ITEM PODENDO HAVER ADJUDICAÇÃO DE MÚLTIPLAS EMPRESAS, NÃO ESTÁ CLARO SE O REQUISITO DE HABILITAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DOS 10% DO CAPITAL SOCIAL SE REFEREM AO VALOR ORÇADO DO ITEM OU VALOR TOTAL DO EDITAL. PORTANTO, SOLICITAMOS OS DEVIDOS ESCLARECIMENTOS.

RESPOSTA 03:

CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA "ITEM 9.1. AS LICITANTES VENCEDORAS DEVERÃO APRESENTAR CAPITAL SOCIAL MÍNIMO DE 10%(DEZPOR CENTO) DO VALOR ORÇADO PELA CODEVASF **PARA CADA ITEM DA LICITAÇÃO.**"

PERGUNTA 04:

1) HÁ REDE ELÉTRICA TRIFÁSICA DISPONÍVEL EM TODOS OS LOCAIS DE INSTALAÇÃO?

2) CASO NÃO EXISTA, QUEM SERÁ O RESPONSÁVEL POR ARCAR COM OS CUSTOS DE EXTENSÃO DE REDE ATÉ O LOCAL?

3) HÁ PADRÃO DE ENTRADA COMPATÍVEL COM A CARGA EM TODOS OS LOCAIS DE INSTALAÇÃO?

4) CASO NÃO EXISTA DE QUEM SERIA A RESPONSABILIDADE DE EXECUÇÃO/ALTERAÇÃO DO PADRÃO DE ENTRADA?

5) QUAIS OS LOCAIS QUE SERÃO EXECUTADOS CADA OBRA? 6) É POSSÍVEL COMPARTILHAR O KMZ DE CADA INSTALAÇÃO?

6) É POSSÍVEL COMPARTILHAR O KMZ DE CADA INSTALAÇÃO?

RESPOSTA 04:

1. PARA OS LOCAIS QUE TERÃO INVERSOR MONOFÁSICO, EXISTE PELO MENOS

- REDE MONOFÁSICA. PARA OS LOCAIS COM INVERSOR TRIFÁSICO, EXISTE REDE TRIFÁSICA.
2. NÃO SE APLICA EM FUNÇÃO DA RESPOSTA ANTERIOR.
 3. O BENEFICIÁRIO DEVERÁ TER O PADRÃO DE ENTRADA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA CONCESSIONÁRIA NEOENERGIA PERNAMBUCO/CELPE E COMPATÍVEL COM O KIT DE ENERGIA SOLAR QUE IRÁ RECEBER.
 4. É DE RESPONSABILIDADE DO BENEFICIÁRIO.
 5. MUNICÍPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 3ªSR.
 6. NÃO HÁ ARQUIVO .KMZ DOS LOCAIS DE INSTALAÇÃO.

PERGUNTA 05:

O ITEM 9 (HABILITAÇÃO TÉCNICA) DO TERMO DE REFERÊNCIA EXIGE OS SEGUINTE DOCUMENTOS:

B) O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR FICHAS TÉCNICAS, CATÁLOGOS, DESENHOS E DADOS, OU DESCRIÇÃO DETALHADA, SOBRE FORMA DE LITERATURA, DEMONSTRANDO AS PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS E OPERACIONAIS DOS EQUIPAMENTOS OFERTADOS ANTE AO OBJETO DESTA LICITAÇÃO [...]; E

C) A LICITANTE DEVERÁ COMPROVAR, POR MEIO DE DECLARAÇÃO OU APRESENTAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA, QUE O FABRICANTE DO BEM FORNECIDO, POSSUA ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA OS BENS OFERTADOS EM TERRITÓRIO NACIONAL.

NO ENTANTO, A EMPRESA DESEJA PARTICIPAR SOMENTE DO ITEM 4, OU SEJA, QUE DEMANDA APENAS A INSTALAÇÃO. SABENDO DISSO, GOSTARIA DE SABER SE ESSES ITENS CABEM A ELA TAMBÉM? EM CASO POSITIVO, DE QUAL MANEIRA PODEMOS SUPRIR ESSAS EXIGÊNCIAS?

RESPOSTA 05:

NOS CASOS DOS ITENS DE **INSTALAÇÃO** (ITENS 02 E 04 DO TERMO DE REFERÊNCIA), **NÃO SERÁ NECESSÁRIO** O ATENDIMENTO AOS DOCUMENTOS QUESTIONADOS, QUE INCLUEM APRESENTAÇÃO DE FICHAS TÉCNICAS, CATÁLOGOS, DESENHOS E DADOS, OU DESCRIÇÃO DETALHADA, SOBRE FORMA DE LITERATURA E DECLARAÇÃO OU APRESENTAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA.

DESSA FORMA, A DATA DE ABERTURA DO CERTAME PERMANECE SEM ALTERAÇÃO, OU SEJA, **DIA 19 DE DEZEMBRO 2023, ÀS 9H (NOVE HORAS)**, HORÁRIO DE BRASÍLIA, ATRAVÉS DO SITE: [HTTPS://WWW.GOV.BR/COMPRAS/PT-BR](https://www.gov.br/compras/pt-br)

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

MARIA PEDRINA DE SOUSA
CHEFE DA SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES - 3ª SL
